
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA INTERNA Nº_001/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DAS CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 134/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E DA MULHER DE 
CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Lenoir Duarte de Melo Neto, portador do CPF Nº 052.549.444-80, Matrícula: 
50914 as atividades de orientação, finalizando e controlando previstas na Portaria, devendo ainda: 

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

Coruripe/AL, 20 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 304 

Página: 1 de 5



II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 

esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 

sanção contratual. 
III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 

passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;
IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;
V. Receber, provisórias ou definitivamente, o objeto do contrato sob a sua responsabilidade, mediante termo de 

circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de 
logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Analisar, conferir e atestar as notas fiscais;
VII. Verificar as condições de habilitação;

VIII. Encaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento; 
IX. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 

da Administração; 
X. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 

compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 
reivindicações futuras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Coruripe/AL, 19 de janeiro de 2023.

CÉLIA MARIA GUIMARÃES GAMA
Secretária Municipal de Assistência Social, do Trabalho e da Mulher.

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, Lenoir Duarte de Melo Neto, declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em 
razão da função.

Lenoir Duarte de Melo Neto
Servidor – Matrícula 50914

Registro Nº: 02098

 

AVISOS/EDITAIS

PUBLICAÇÃO DO FISCAL 

Coruripe/AL, 20 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 304 

Página: 2 de 5



A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu Secretário 

Municipal, senhor PEDRO HERMANN MADEIRO, torna público a designação do servidor GEORGE DA 

ROCHA LEITE FILHO, matrícula nº 51251, para fiscalizar a locação do imóvel que servirá para funcionamento 

da UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE-UBS na localidade Povoado Miaí de Baixo, através da Portaria nº 001/2023 – 

SMS. Coruripe/AL, em 18 de janeiro de 2023.
PEDRO HERMANN MADEIRO
Secretário Municipal de Saúde.

Registro Nº: 02100

 

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

                 Com fundamento no Instrumento Convocatório e no art. 46, do Decreto Municipal nº 1.206/2021, 

CONHEÇO E APROVO o Relatório de Julgamento de Recurso Administrativo emitido pela pregoeira referente ao 

Pregão Eletrônico nº. – 056.01/2022, oriundo do Processo Administrativo nº 0015788/2022, tendo como objeto o 

registro de preços para a futura e eventual aquisição de equipamentos de informática para o atendimento das 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Coruripe/AL, o qual se posiciona pela IMPROCEDENCIA do 

recurso interposto pelas empresas KOLSEN COMERCIO E FABRICACAO DE EQUIPAMENTOS DE 

TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 38.827.942/0001-10, quanto ao item 01, e MICROTÉCNICA 

INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.590.728/0009-30 quanto ao item 05, em todos os seus termos.

                 Neste sentido, ADJUDICO o item objeto de recurso administrativo, abaixo:

1 – Item 01 do Edital do Pregão Eletrônico nº. 056.01/2022 à empresa MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o nº 01.590.728/0009-30, pelo seguinte valor unitário de R$ 4.932,59 (quatro mil, novecentos e 

trinta e dois reais e cinquenta e nove centavos) e valor total de R$ 557.382,67 (quinhentos e cinquenta e sete mil, 

trezentos e oitenta e dois reais e sessenta e sete centavos).

         Registro a presente decisão, ratificando o entendimento da pregoeira.

PUBLIQUE-SE.

Coruripe/AL, 19 de janeiro de 2023.
CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS

Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL

Registro Nº: 02101

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056.01/2023

Coruripe/AL, 20 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 304 

Página: 3 de 5



O Município de Coruripe/AL, Estado de Alagoas inscrito sob o CNPJ Nº 12.264.230/0001-47, neste ato 
representado pela Sra. CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS, nos termos dos Decretos Municipais nº 
1.199/2021, nº 1.206/2021 e nº 1.207/2021, da Lei federal nº 10.520/02 e do Decreto federal nº 10.024/19, resolve 
HOMOLOGAR o presente procedimento licitatório executado na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, autuado 
sob o Nº 056.01/2023, cujo o objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de 
informática destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Coruripe/AL, por 
meio do site www.bnc.org.br, firmado entre o Município e as empresas participantes do CERTAME, para que 
produzam os efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo 
HOMOLOGADO em benefício das seguintes empresas:

MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.590.728/0009-30, para o item 01, 
totalizando o valor de R$ 557.382,67 (quinhentos e cinquenta e sete mil, trezentos e oitenta e dois reais e sessenta e 

sete centavos);

KOLSEN COMÉRCIO E FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 38.827.942/0001-10, para o item 02, totalizando o valor de R$ 203.074,50 (duzentos e três mil, 

setenta e quatro reais e cinquenta centavos);

METDATA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 28.584.157/0003-92, para 
o item 03, totalizando o valor de R$ 631.955,89 (seiscentos e trinta um mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e 

oitenta e nove centavos);

OS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.372.103/0001-04 para 
o item 04, totalizando o valor de R$ 206.923,61 (duzentos e seis mil, novecentos e vinte e três reais e sessenta e um 

centavos);

MATEC AV IMP EXP IND COM PRODUTOS AUDIOVISUAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
03.598.410/0001-74 para o item 07, totalizando o valor de R$ 30.560,00 (trinta mil e quinhentos e sessenta reais);

AUDIOFRAHM INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
27.133.259/0001-67 para o item 08, totalizando o valor de R$ 73.450,00 (setenta e três mil e quatrocentos e 

cinquenta reais);

COMERCIAL TRES ACORDES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 32.850.995/0001-76 para o item 09, 
totalizando o valor de R$ 24.686,40 (vinte e quatro mil, seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos).

Coruripe/AL, 19 de janeiro de 2023.
CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS

Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL

Registro Nº: 02102

 

OUTROS

Coruripe/AL, 20 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 304 

Página: 4 de 5

/var/www/app/public/about:blank


EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representada pelo Secretário Municipal de Saúde, o 

SR. PEDRO HERMANN MADEIRO, torna público a celebração da LOCAÇAÕ DE UM IMÓVEL, com o 

locador, Sr. WESLLEY GUSTAVO SERAFIM DA SILVA inscrito no CPF sob nº 099.576.704-17, residente e 

domiciliado na José Domingos dos Santos, nº 015, bairro: Baixa Grande, Arapiraca/AL, CEP: 57307-020, com o 

objetivo da locação de imóvel para o funcionamento da Unidade Básica de Saúde na localidade do Povoado Miaí de 

Baixo, Coruripe/AL, 13 de janeiro de 2023.
PEDRO HERMANN MADEIRO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
* Republicado por incorreção 

 

Registro Nº: 02099

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E 
PROJETOS ARQUITETÔNICOS

AVISOS/EDITAIS

COMUNICADO
                                                                                                                          
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 12.264.230/0001-
47, com sede administrativa na Praça Dr. Castro Azevedo, nº 47 - Centro, Coruripe/AL, CEP: 57.230-000, TORNA 
PÚBLICO que requereu junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, a autorização ambiental para 
construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) Tipo 01, no Loteamento Barro Preto.
 

COMUNICADO
                                                                                                                          
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 12.264.230/0001-
47, com sede administrativa na Praça Dr. Castro Azevedo, nº 47 - Centro, Coruripe/AL, CEP: 57.230-000, TORNA 
PÚBLICO que requereu junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, a autorização ambiental para 
construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) Tipo 01, na Rua Jorge Venâncio R. dos Santos.
 

COMUNICADO
                                                                                                                          
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 12.264.230/0001-
47, com sede administrativa na Praça Dr. Castro Azevedo, nº 47 - Centro, Coruripe/AL, CEP: 57.230-000, TORNA 
PÚBLICO que requereu junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, a autorização ambiental para 
construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) Tipo 01, na Rua José De Carvalho Souza.

Registro Nº: 02103

 

Coruripe/AL, 20 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 304 

Página: 5 de 5


